Ano XII - N° 610 -  Matinhos, 14 de Setembro de 2012

Atos do Poder Executivo

Órgão Oficial do Município de Matinhos -
 Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal 755/01
Material produzido pela

 Secretaria de  Administração da
Prefeitura Municipal de Matinhos

End: Rua Elias Abrahão, nº 22 - Fone:(41) 3971-6000
Jornalista Responsável

Crislaine dos Santos  - DRT-PR nº 6866
Diagramação e impressão:

 Bazzper Editora Gráfica Ltda
Circulação -  Semanal

DECRETO N.º 300/2012
Súmula: Aposenta por invalidez a servidora CLAUDIA
REGINA CALIXTO DA SILVA
O Prefeito de Matinhos, Estado do Paraná, EDUARDO
ANTONIO DALMORA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, e em face ao processo
protocolado sob n.º 0287/2012, decreta:
Art. 1º APOSENTA a servidora  CLAUDIA REGINA
CALIXTO DA SILVA, RG. nº 4.230.836-6-PR, ocupante
do cargo público de atendente infantil, Nível FI, por
invalidez, de acordo com o disposto no Inciso I, § 1º,
do artigo 40 da CF,c/c art 6º-A da EC 41/03, com
proventos integrais mensais de R$622,00 (seiscentos
e vinte e dois reais).
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 27 de agosto  de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito

DECRETO Nº 314/2012
Abre Crédito Adicional Suplementar por Anulação de
Dotação no Orçamento Geral no valor total de
R$7.000,00 (Sete Mil Reais) e a efetuar alterações de
natureza técnica no orçamento vigente do Município.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, no uso de
suas atribuições, tendo por base a Lei Federal nº.
4.320/64 e a autorização constante da Lei Municipal
nº. 1517de 14 de Dezembro de 2012.
Decreta:
Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente o Crédito
Adicional Suplementar por Anulação de dotação para
o exercício de 2012, em conformidade com a Lei
Federal 4.320, no valor total de R$ 7.000,00 (Sete Mil
Reais) conforme abaixo:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010019203000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.3.50.41.00.00 Contribuições (1164)      R$
7.000,00
Fonte de Recurso: 01303- Recurso Vinculado  -
Exercício Corrente
TOTAL SUPLEMENTADO   R$ 7.000,00
Art. 2º - Como recurso à abertura do Crédito
mencionado no artigo anterior, fica o Poder Executivo
Municipal, conforme prescreve a Lei Federal nº 4.320/
64, em seu artigo 43, aberto Anulação de dotação no
valor de R$ 7.000,00 (Sete Mil Reais) conforme segue
abaixo:
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
12.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
103010019203000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
3.1.90.11.00.00 Vencim. e Vantagens (1133)

R$ 7.000,00
Fonte de Recurso: 01303- Recurso Vinculado  -
Exercício Corrente
TOTAL REDUZIDO     R$ 7.000,00
Art. 3° - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no
Anexo da Lei Municipal n° 1286/2009, de 18 de
Dezembro de 2009 - PPA 2010/2013, e suas alterações,
em conformidade com o disposto neste ato,
relativamente à abertura de um Crédito Adicional,
instituindo-se para tal junto à matéria orçamentária em
execução.
Art. 4º - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir na
Lei 1348 de 29 de Julho de 2010 e suas alterações -
Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2011, em
conformidade com o disposto neste ato, objetivando
ao atendimento de despesas inerentes a execução da
Secretaria.
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de
sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Matinhos, 03 de Setembro de 2012.
EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 610 de 14 de setembro de 2012

02

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 610 de 14 de setembro de 2012
03

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 610 de 14 de setembro de 2012

04

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 610 de 14 de setembro de 2012
05

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 610 de 14 de setembro de 2012

06

Atos do Poder Executivo

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná

Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001Edição 610 de 14 de setembro de 2012
07

Atos do Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2012 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONFECÇÃO DE TAMPO PARA PIA, RODAPIA E
CUBA DUPLA COM PRATELEIRAS EM GRANITO,
PARA ATENDER A SECRETARIA DE DEFESA
SOCIAL, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/09/2012 às 09:00
horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$1.970,00 (um mil,
novecentos e setenta reais).
O edital encontra-se a disposição no portal
www.matinhos.pr.gov.br e setor de licitações na
Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES podem ser
obtidas na Prefeitura Municipal de Matinhos, à Rua
Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones
(41) 3971-6012 e 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013,
ou no site acima mencionado.

Matinhos, 12 de setembro de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

ERRATA
TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2012 - PMM
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação
no uso de suas atribuições legais RETIFICA a data de
abertura da TOMADA DE PREÇOS N.º 010/2012 -
PMM, que prevê a CONSTRUÇÃO DE 05 (CINCO)
POSTOS DE GUARDA VIDAS EM MADEIRA para o
dia 03 de outubro às 09:00 horas.

Matinhos, 11 de setembro de 2012.
Franciele da Silva

Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL
nº 023/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
A celebração de Termo Aditivo da Ata de Registro de
Preços em que se apresenta como detentora da ata a
empresa DIMACI/PR MATERIAL CIRÚRGICO LTDA,
inscrita no CNPJ nº 00.656.468/0001-39, conforme
PREGÃO PRESENCIAL nº 023/2012 - PMM, que tem
por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
HOSPITALARES PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, eleva o valor do ITEM 133
(luva descartável para procedimento tamanho M em
látex para caixa com 50 pares) para R$11,74 (Onze
reais e setenta e quatro centavos).
Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11 de
Setembro de 2.012.

EDUARDO ANTONIO DALMORA
Prefeito Municipal

Jornal de Matinhos
Órgão Oficial do Município de Matinhos - Estado do Paraná
Criado pela Lei Municipal nº 755 de 2001 Edição 610 de 14 de setembro de 2012

08

Atos do Poder Executivo

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2011 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria Jurídica
do Município, resolve:
A P R O V A R
 A celebração de Termo Aditivo da Ata de Registro de Preço em que se apresenta
com detentora da ata a empresa J.P.A COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
inscrita no CNPJ N.º 03.551.813/0001-68, conforme PREGÃO PRESENCIAL Nº
104/2011 - PMM, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS NÃO
PERECÍVEIS PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, elevando os valores
dos itens abaixo relacionados.:

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 13 de setembro de 2.012.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

Ref.: Edital de Licitação - PREGÃO PRESENCIAL N.º 056/2012 - PMM
O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Assessoria
Jurídica do Município, resolve:
A P R O V A R
   A celebração de Termo Aditivo da Ata de Registro de Preço em que se apresenta
com detentora da ata a empresa NUTRICESTAS ALIMENTOS LTDA ME, inscrita
no CNPJ N.º 14.156.181/0001-54, conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º 056/2012
- PMM, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE CARNES E EMBUTIDOS PARA
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, elevando os valores dos itens abaixo
relacionados.

Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 11 de setembro de 2012.
EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  Nº 100/2012 - PMM
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) PLACA VIBRATÓRIA PARA ATENDER A
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO, conforme
edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2012 às 09:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones (41)3971-
6012 / 3971-6012 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 12 de setembro de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2012 - PMM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSERTO DA
PROCESSADORA DE RAIO-X, MARCA ACONSERMED, COM FORNECIMENTO
DE PEÇAS, conforme Edital.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/09/2012 às 14:00 horas.
VALOR MAXIMO GLOBAL: R$5.892,79 (cinco mil, oitocentos e noventa e dois
reais e setenta e nove centavos).
O edital encontra-se a disposição no portal  www.matinhos.pr.gov.br e setor de
licitações na Prefeitura Municipal de Matinhos.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES Podem ser obtidas na Prefeitura Municipal
de Matinhos, à Rua Pastor Elias Abrahão, nº 22, Matinhos - PR, fones (41) 3971-
6012 e 3971-6140 e fone/fax (41) 3971-6013, ou no site acima mencionado.

Matinhos, 12 de setembro de 2012.
Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira

CONVITE
O Prefeito Municipal convida toda a população Matinhense para, juntamente com
os Excelentíssimos Senhores Vereadores, participar da Audiência Pública sobre a
elaboração da Lei Orçamentária Anual para 2013 e as devidas adequações para o
LDO/2013 e Plano Plurianual 2010/2013, a realizar-se no dia 20 de setembro de
2012 as 17:30 horas, no Auditório Pastor Vicente Matias Lourenço na  Prefeitura
Municipal de Matinhos.